ficut prædixerat idem angelus qui ad beatam Mariam locutus est: Et spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris suæ: quod uidelicet tunc mater eius præsenfit, quando exclamans uoce magna, & ipsa spiritu sancto repleta: Ecce enim (inquit) ut facta est uox salutationis tuæ in auribus meis: exultauit in gaudio infans in utero meo: Vnde sicut ueraciter huic beatæ uirgini dixit angelus, gratia plena, ita uerissime dñs de illo dixit: Inter natos mulierū maior non surrexit. De plenitudine gratiæ, qua dictum est: Aue gratia plena, primus ille accepit, & eodem spiritu sanctificati sunt, & hæc mater dñi, & ille amicus dñi. Et extunc qui prius dicebatur spiritus dei uel spiritus domini, spiritus sanctus cœpit altius enuntari, primum ex ore angeli, & deinde ex omni euāgelio Christi, quod uocabulū uenerabilius sonare non dubito omni habenti aures audiendi, licet & hoc nomen, spūs dei, spūs dñi, fatis & multū uenerabile sit. Ratione nominis spūs sancti quā diximus, scilicet, remissionē peccatorū, ipse angelus protinus euidenter exponit, cū dicit. **L. Pariet autē filiū: & uocabis nomē eius Jesum.** Ipse enim saluū faciet populū suū a peccatis eorū. Quam nouū nomē est spūs sanctus, tā noua est hæc ratio nois, ipse enim saluū faciet populū suū a peccatis eorum. Nusquā enim in lege aut prophetis remissio peccatorū (quod datū est spūs sancti præcipuū uerbis enuntiatā manifestis. Quam aliā siue meliorē querere debemus nouitatē, in uerbis illis sancti & ueri dicētis: Qui uicerit faciā illū columnā in tēplo dei mei, & foras nō egredietur amplius, & scribā sup eū nomē dei mei, & nomen ciuitatis dei mei nouæ Hierusalē, quæ descēdit de cœlo à deo meo, & nomē meū nouū: siue in illis apud Ezechielē promissis dñi: Et dabo uobis cor nouū, & spiritū nouū ponā in medio uestri. Quæcūq; uel quā tacūq; dicāt ad sanctā nouitatē pertinētia, summa omniū est remissio peccatorū, quæ hinc habet initium, ubi dixit angelus: ipse enim saluū faciet populū suū a peccatis eorū. Nihilominus & hoc nomē filius dei, siue filius altissimi, nouū est: Sicut enim iā de noīe spūs sancti dictū est, ita et de isto nomine perpēdere uel reminisci nō ociosum est: quia nō facile quisq; hoc reperiet in ueteribus scripturis, legalibus, siue prophetis. Deniq; sicut qui in lege siue prophetis dicebat spūs dei, si uel spūs dñi, nunc ex euāgelio prædicat spūs sanctus: ita qui in illis scripturis dicebatur uerbum dei, siue uerbum dñi, nunc dicitur filius dei, ex quo sic angelus prænuntiavit: ideoq; et quod nascetur ex te sanctum, uocabitur filius dei: itemq; hic erit magnus, & filius altissimi uocabitur. Erat plane in principio, erat de patris corde natus hic filius, hic deus: sed erat filius occultus, deus absconditus, dicebatq; interdū de futuro tale quid: dñs dixit ad me, filius meus es tu, postula à me, &c. sed uulgo nō audiebatur, palām non loquebatur, neq; cognoscebatur. Et iccirco cōfessio nominis eius, nō eo iure, quo nūc exigitur, ab hominibus exigitur. Ex quo is, qui erat ex deo genitus, factus est nostræ naturæ filius, ex eo tā huius filii q; eius, de quo conceptus est, spiritus sancti, à nobis confessio iure exigitur, sicut & patris, cuius & hic filius, & iste est spiritus sanctus, ut non dicamus tm̄, sicut prius, deus Abraham, deus Isaac, & deus Iacob, sed quod clarius est, deus pater, deus filius, deus spūs sanctus: in quo uiuimus, mouemur, & sumus. Solenne est & illud hic perpēdere, cū dicit: Pariet autē filiū, quia beata Maria cœlū illud est, de quo fuerat præscriptū: Et ianuas cœli aperuit, & pluit illis manna ad manducandū. Si enim cuiuslibet iusti anima cœlū est, quāto magis hæc singularis dei habitatio uel sedes: Quot autē uel quæ sunt ianuæ huius cœli, quas dñs deus aperuit: Dux, altera mētis, altera uentris. Ianuā mētis deus aperuit, quia beata hæc credidit que dicta sunt ei: Ianuam uētris aperuit, quia sine uiro uirgo cōcepit, uirgo peperit, & post partū uirgo permāsit. Quis enim alius nisi deus ianuā uentris sic aperiret, ut & pareret & uirgo permāneret: Hinc est illud apud prophetā Ezechielē: Er conuertit me ad uia portæ sanctuarii exterioris, quæ respiciebat ad orientē, & erat clausa. Et dixit dñs ad me. Porta hæc clausa erit & nō aperiet, & uir nō trāiet per eā, qm̄ dñs deus Israel ingrediet per eā, eritq; clausa principi: & p̄ncipis ipse sedebit in ea, ut comedat panē corā dño. Per uia uēstruli portæ ingrediet, & p̄ncipis eius egrediet. Notū est ecclesiasticæ fidei celebre & usitatū est in laudibus Chri, & sanctoꝝ patrū scriptis, quia hæc porta clausa mater est incorrupta, clausa principi, id est, ad honoreꝝ p̄ncipis Iesu Chri, quod uidelicet princeps in ea sedit, quippe quod à die cōceptionis, in sacri uentris hospitiō, nouē mēibus habitauit, et per uia uēstruli id est p̄ auditū fidei ingressus, ita per uia eius egressus est deo & homo, unū idēq; dñs deus Israel, ut p̄ eā uir nō trāiret, id est,

b neq;

Luc. 1.

Matth. 11.

Spūs sanctus, nomē uenerabilis est q̄ spūs ritus dei.

Nomē nouū, Apoc. 3.

Ezech. 36.

Filius altissimi nomē nouū.

Psal. 2.

Nūc maior q̄ olim exigitur cōfessio trinitatis.

Act. 17.

Maria cœlū dicitur.

Psal. 77.

Dux ianue huius cœli.

Ezech. 44.

Porta clausa principi.

Panis cœli ue-
rus, nō māna
patrum, sed
Christus est.

Psal. 77.
Exod. 16.
Ioan. 6.

Similitudo
conceptionis
Christi ad mā-
na.

Exod. 16.

Luc. 1.

Esa. 7.

Testimoniū
Esaie uerbis
modicū, uir-
tute multū.

Esa. 9.

Esa. 9.

neq; in cōcipiendo sese infereret, neq; nascituro uia aperiret. ¶ Sed ad prioris prophetiæ ca-
pitulū reuertamur. Ianuas cœli apuit, & pluit illis māna ad māducandū, & panē cœli dedit
eis, panē angelorū māducauit hō. Iudæi putauerūt Psalmistā hoc dixisse de māna illo trārito
rio, qd patres eorū manducauerūt in deserto. Cum em̄ curiosē agentes, et otiose uiuere uo-
lentes, dixissent: Quod ergo tu facis signū, ut uideamus et credamus tibi? quid operaris? Pa-
tres nostri māducauerūt manna in deserto, continuo subiūxerunt. Sicut scriptū est: Panē de
cœlo dedit eis manducare. Verū ita putando uel sentiēdo multū errabāt, si tali cibo uiuere
existimabāt etiam angelos, quoniā continuo sequitur: Panem angelorū manducauit homo.
Dixit ergo eis Iesus: Amen amen dico uobis, nō Moyses dedit uobis panem de cœlo, sed
pater meus dat uobis panem de cœlo uerum. Et est sensus: Panem illum, de quo scriptum
est illud, quod mihi obicitis: Panem de cœlo dedit eis manducare, non præterito tempore
datum est, nec Moyses dedit, sed præterito tempore pater meus dat uobis. Etenim ego sum
panis uiuus & uerus qui de cœlo descendi, & de isto tempore dixit spiritus in Dāuid, panē
angelorum manducauit homo, quamuis uerbo sit usus præteriti temporis, dicendo, man-
ducauit, sicut mos est frequens prophetis, futura nuntiare uerbis præteriti temporis. Igitur
quando factum est quod dixit angelus, pariet autem filium, & uocabis nomen eius Iesum,
tunc ianuas cœli dñs aperuit, & pluit nobis manna ad manducandum, panē cœli, panē an-
gelorum. ¶ Secundū similitudinē illius facti, quod ita scriptum est: Mane quoq; ros iacuit
per circuitū castrorum, cumq; operuisset superficiem terrę, apparuit in solitudine minutū,
appellauitq; (ait scriptura) domus Israël nomē eius Man, secundum similitudinem (inquā)
illius signi factū est hic. Spūs sanctus supuenit in beatā uirginē, qui in sanctis scripturis per
rorem solet significari. Et hoc fuit utiq; rorē iacere in solitudine, uisceribus infundi uirginis
solitariae, nulliq; uiro peruię. Ille uterū uirginē cœlitus irrorauit, nō de sua substantia, sed de
naturali humore ipsius incorruptæ carnis. In quo mira & magna distantia est, ab omni con-
ceptu uniuersæ carnis, quia uim sementinam sacri corporis, non uir extrinsecus accedēs, sed
spiritus sanctus intus operans excitauit. Tunc in eadem solitudine apparere minutum, hoc
fuit ad esse in eodem secreto uerbū subtilissimum atq; fortissimum, quod eidem se humor
miscuit tanquam coagululum, unde sicut filij Israël dixerunt adinuicem, manhu, ita nos &
multo magis nos dicamus, quid est hoc? Dicamus etiam propter hoc: Benedicta tu inter
mulieres, & benedictus fructus uentris tui, quia uidelicet mulier omnis concipiens, de amo-
re uiri concipit: tu sola de amore dei, id est, de spiritu sancto cōcepisti. Hoc appellamus nos
domus Israël man, gustusq; eius nobis quasi similitæ cum melle, quo epulamar cotidie tam
auditu cœlestis doctrinæ, quā per ceptione sacræ eucharistiæ. L. Hoc autem torum fa-
ctum est ut adimpleretur quod dictum est per prophetam dicentem: Ecce uirgo
in utero habebit, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emmanuel quod est in-
terpretatum nobiscum deus. ¶ Dicitur hoc propheticum quis non audiuit, quis non in-
tellexit: Vbi cunq; prædicatum est euangelium libri huius generationis IESV CHR I
S T I, prædicatum est etiam hoc insigne præconium, recitatumq; competens hoc testimo-
nium ueritatis, notum que factum est & in usu habitum paruulis quoque ecclesiæ catholi-
cæ filiis. ¶ Noli autem o lector siue auditor præsentis euangelij, noli hoc tantillum re-
spicere quod calamus hic expressit, de propheta grandi, de uate magno & nobili: Ecce
uirgo in utero habebit, siue concipiet, & pariet filium, & uocabitur nomen eius Emma-
nuel, licet hoc tantillum de illo scripserit. Non scripti quantitatem, sed scribentis perpende
intentionem, & scito, quia dum tantillum scribit, ad legendum ea quæ sequuntur te mittit.
Quasi ianuam pulchrę domus aperuit, & admota lucerna, quid sit intus, familiariter signi-
ficauit. Quid enim intus est? Quid uides? Trinam uocationem siue uocabuli positionem
uides huius filii de quo dictum est hic per angelum: pariet autem filium, & uocabis no-
men eius Iesum. Primo, illic dictum est: Et uocabitur nomen eius Emmanuel. Bury-
rum & mel comedet, ut sciat reprobare malum & eligere bonum. Secundo, ibidem di-
ctum est: Voca nomen eius, accelera, spolia detrahare, festina prædari. Tercio, ibidem
dictum est: & uocabitur nomen eius ammirabilis, consiliarius, deus fortis, pater futurū
seculi, princeps pacis. Igitur uere diuinus et spū sancto euāgelista illuminatus, lucē in
in pro-

in prophetica ueritate breui quidem dicto iniecit, sed latam & longam domū eiusdem propheticae ueritatis illustrauit. ¶ Cum multa scripta sint in lege, & prophetis, & psalmis de puero hoc, quod et ipse sciens, quoniam oportet (inquit) impleri omnia quae scripta sunt in lege & prophetis & psalmis de me, sciendum quod apud nullum prophetarum, in nullo psalmorum, nusquam in tota lege, ita ut hic apud Esaiam designatur ex nomine. Vnde animaduertendum, quia sanctus euangelista non segniter elegit, qui hoc testimonium prophetarum praeter ceteris in causa praesenti assumere maluit. ¶ De nomine Emmanuel, quoniam hoc interpretatur, nobiscum deus, quam interpretationem apponere non superflue curauit, idem sentimus quod de illo dicto alterius euangelistae: Et uerbum caro factum est & habitauit in nobis. Hoc tale uocabulum & hic sensus pulchre nobis aperit, quid mysterij contineat, illud, quod ubi (sicut supra meminimus) appellauit domus Israel nomen cibi siue panis, quem dominus dedit, man, quod erat quasi semen coriandri album, ita subiunctum est, gustusque eius quasi similiae cum melle. ¶ Quid enim est iuxta mysterium supradictum similia cum melle nisi caro huius Emmanuel cum diuinitate? Qualis est gustus, ubi talis Emmanuel uidetur? Etenim uisio eius, & sanctorum angelorum, & omnium beatorum spirituum siue hominum uitalis est cibus, & immortalis in deficiens gustus, quod nos & si credimus, & utcumque scimus, tamen impossibile est scire sicut est, donec uideamus manducemus, atque ita manducando experiamur, quia uere est similia cum melle, id est, uera & munda est humanitas, cum dulci & suauiter diuinitate. ¶ Et uide huius & ceterorum nominum quae pulcher & quae rationabilis ordo sit, quem dominus in alio quodam opere ita breuiter me annotasse memini. Primū, Emmanuel id est nobiscum deus pro causa uidelicet quae prima est in ordine, quia habitauit in nobis deus homo factus. Secundū, accelera spolia detrahere, festina praedari, ea uidelicet pro causa, quia moriendo forte armatum diabolum superauit, & spolia distribuit. Tertiū, quia ammirabilis uidelicet, quia surrexit a mortuis, & ascendens in caelum, gloria et honore coronatus, sedet a dextris dei. Quartū, consiliarius ex eo scilicet quod datus paraclitum sanctum apostolis suis, consiliū habuit cum eodem spiritu sancto, de repellendis Iudaeis, & uocandis gentibus. Quintū, deus, quia exinde omni mundo uere adoratur deus. Sextū, fortis, quia uere fortis in iudicio, quo expectatur, apparebit. Septimū, pater futuri saeculi quia nimirum peracto iudicio non iam ut dominus seruorum, sed ut pater filiorum regnabit. Octauū, princeps pacis, quia uera laudabitur in aeternum, & grates habebit ut auctor pacis, quia deo sumus reconciliati per mortem eius qui eramus inimici. ¶ **E**rgo uirgens autem Ioseph a somno, fecit sicut praecipit angelus domini, et accepit coniugem suam, et non cognoscere eam, donec peperit filium suum primogenitum, et uocauit nomen eius Iesum. ¶ **F**luit super peccatores laqueos (ait spiritus sanctus in psalmo, statimque subiungit) ignis, sulphur, & spiritus procellarum, pars calicis eorum. Et est sensus, Dominus cuius palpebrae interrogat, id est, probant filios hominum, taliter suam condidit scripturam, per quam illaqueentur peccatores, qui diligentia iniquitate oderunt animam suam: quorum curiositas, uelut ignis, quorum expositio, qua scripturae res per se exponunt, uelut sulphur: quorum uerbositas in disputando, uelut spiritus est procellarum, & ista omnia sunt in praesenti pars calicis eorum, alia uero pars referuatur eis in futurum. ¶ **E**x his fuit impurus Eluidius, cuius aduersus blasphemias uirginitatis beatae Mariae insistentem diligebat, hoc dictum euangelistae, & non cognoscebat eam, donec peperit filium suum primogenitum, sic illaqueauit, ut diceret: Donec siue usque, aduerbiū, certum tempus significat, quo completum, fiat id, quod usque ad illud temporis quod praescriptum est non fiebat, uelut in praesenti, & non cognoscebat eam, donec peperit filium. Apparet ergo (inquit) cognitum esse post partum, cuius cognitionem filij tamen generatio differrebat. Deinde nihil est approbari primogenitum non posse dici, nisi eum qui habeat & fratres, sicut unigenitus ille uocat, qui pariteribus solus est filius, & illos qui in euangelio memorant fratres domini, genitos fuisse ex matre domini & Ioseph, post generationem Iesu Christi, procaci & haeretica lingua contendit. ¶ **M**ostrum illud, scilicet, Eluidium totius orbis execretur, sicut execratus est atque sufficienter confutauit iam dictus uir catholicus atque orthodoxus, dicens inter cetera. Tu dicis Mariam uirginem non mansisse, ego mihi plus uideo, etiam ipsum Ioseph uirginem fuisse per Mariam, ut ex uirginali coniugio uirgo filius nasceretur. **S**ed in uirum sanctum fornicatio non cadit, & aliam eum uxorem habuisse non scribit, Mariae autem, quam

b 2 putatus

Luc. 24.

Emmanuel.

Iohan. 1.

Exod. 16.

Quid similia cum melle: humanitas cum diuinitate.

Ordo pulcher in nominibus filii dei.

Roma. 5.

Ephe. 2.

Psal. 10.

Scripturae haereticis in laqueum sunt.

Eluidius contra perpetuam uirginitatem Mariae

Confutatio Eluidii.

putatus est habuisse, custos fuit potius q̄ maritus, relinquitur uirginem eum mansisse cum Maria, qui pater domini meruit appellari. Igitur nat⁹ est Christus, et in natiuitate eius fidelis & uerax comprobatus est ipse qui promissit deus. Gratulamur omnes dicentes cum Psal-
 mista: Fidelis dñs in omnibus uerbis suis, & sanctus in omnib⁹ operibus suis. Item: Quia re-
 stum est uerbū dñi, & oia opera eius in fide. Quotquot enim promissioes dei sunt (ait Apo-
 stolus) in illo est. Ideo & per ipsum dicimus: Amen deo, ad gloriā uestrā. Vere ad gloriā ue-
 strā quodāmodo superatus est deus, licet fortior, & uicior uolentē uinci fortis colluctator no-
 ster per fidē pater Iacob. ¶ Quod dicimus ita scriptū est: Cumq; mature surrexisset Iacob,
 & transduētis omnibus remāisset solus, ecce uir luctabatur cū eo usq; mane, qui cū uideret
 quod eū superare non posset, tetigit neruū scemoris eius, & statim emarcuit. Dixitq; ad eū:
 Dimitte me, iam em̄ ascendit aurora. Respondit. Non dimittā te, nisi benedixeris mihi. Et
 ille. Si cōtra deū, inquit, fortis fuisti, quāto magis cōtra hoies praeualebis? Et benedixit ei in
 eodē loco. Dixitq; Iacob. Vidi dñm facie ad faciē, & salua facta est anima mea. Iuxta ma-
 gnū & mirū illud praeſagiū factū est, nascente Iesu Christo, & uictor inuentus est homo, si-
 ue genus Iacob, promissum exigens à deo, & quasi iure superatus est deus, promissi sui debi-
 tor. Num parua fuit aut ignota est colluctatio? Nonne saltē ex eo cognosci potest quod ait
 ad Moysen, cerno quod populus iste dure ceruicis sit, dimitte me ut irascā furor meus con-
 tra eos & deleā eos? Ibi nanq; fortis fuit & inualuit Moyses eodē modo, quo pater eius Iac-
 ob loco uel tēpore iam dicto, de quo & in Osee taliter scriptū est: In fortitudine sua direct⁹
 est, cū angelo, & inualuit ad angelū, & cōfortatus est, fleuit & rogauit eū, in Bethel inuenit
 eum, & ibi locutus est nobiscū. Hinc manifestū est, qualis lucta illa fuerit, quia fleuit & ro-
 gauit eū. ¶ Secundū illud praeſagiū futurū erat & factū est, ut iratus deus, q̄ sepe fuit offen-
 sus, & irritatus multis eorū adinuentioibus, minaretur quod recederet, imō & genus Iacob
 disperderet atq; deleret, & nunq̄ defuerunt in populo illo hoies, q̄ quis pauci, in quibus esset
 fortitudo, id est fides Iacob, luctās & inualescēs ad fortitudinē dei, & quodāmodo dicens, nō
 dimittā te nisi benedixeris mihi. Taliū quisq; fleuit & rogauit eū, & hoc fuit inualescere, &
 fortē esse cōtra deū. Hic ille moyses, de quo iam exēplum praelibatū est, fortiter luctabatur
 stans in cōfractione, id est, in nimia mentis humiliatione in cōspectu eius: cū dicente illo, di-
 mitte me, ipse orabat dominū deū suū dicens. Cur dñe irasci furor tuus cōtra populū tuū?
 Recordare Abrahā Isaac, et Israēl seruoꝝ tuoꝝ, quibus iurasti per teipsum &c. Sic mul-
 totiens idē Moyses fleuit & rogauit eū, sic Dauid fleuit & rogauit eū, sic & alij plures fleue-
 runt & rogauerunt eum, quorū fletum & rogatum per ordinē narrare nimis longum est.
 Quid multa? Contra deum fortis fuit Iacob, nec dimisit eum nisi benediceret, & benedixit
 ei in eodē loco: Et itidē contra deū, siue contra irā dei, fortis fuit progenies eiusdē Iacob, nec
 dimisit eum nisi daret Christum suum, qui est omnium gentiū benedictio. ¶ Tunc tetigit
 neruum scemoris Iacob ubi benedixit eum, & statim emarcuit. Quid est hoc, nisi quia sic
 rationabiliter futurum erat, ut postquam promissio compleretur, postquam hic Iesus Chri-
 stus nasceretur, iam ex tunc omnis apud deum genealogiarum uetus diligentia pro nihilo,
 imō & pro stultitia uel fabulis, haberetur: Sciē dum quippe, quod omnis tam diligenter fa-
 cta in lege tribuum ac familiarum siue generationum, domorum atque cognationum distin-
 ctio, uerbi gratia, quod dictum est de filijs Iuda, per generationes & familias, ac domos, &
 cognationes suas, tot erant milia, maximēq; illud quod iussum est, ut unusquisq; de tribu ac
 familia sua duceret uxorem, in unum & solum omnino Christum tendebat, propter uerita-
 tem dei, ad confirmandas promissiones patrum, ut dum ueniret, dum nasceretur, non incer-
 tum sciri posset, aut dici ad gloriā & ad laudem iusti & fidelis dei, quia sicut promissit & iu-
 rauit, sic & fecit, benedictione qua benedicentur omnes gentes mittendo de semine Abra-
 hae, de tribu Iuda, de stirpe seu de domo ac familia Dauid. ¶ Postq̄ ergo uenit, postq̄ natus
 est, quae cura de illo scemore, de illa tribuum, generationum, familiarum, domorum, atque
 cognationum diuisione, seu supputatione? Imō pro extrema stultitia totum illud reputan-
 dum est, Stultas (inquit Apostolus) quaestiones, & genealogias & cōtentiones, & pugnas
 legis deuita, sunt enim inutiles & uane. Igitur oim genealogiarum finis iste sit, quod idem
 Apostolus ait: Paulus seruus Christi Iesu, uocatus apostolus, segregatus in euāgelium dei,
 quod

Psal. 14. 4.
 Psal. 32.
 2. Cor. 1.
 Gen. 32.
 Luctatio Iac-
 cob cū deo.
 Exod. 32.
 Osee. 12.
 Quō hō inua-
 lescit ad deū.
 Exod. 32.
 Gen. 32.
 Generatio-
 nis computatio
 propter futu-
 rū Christū fa-
 cta est.
 Nume. 1.
 Nume. ult.
 Nūc uana est
 genealogiarū
 quaestio.
 Tit. 3.
 Roma. 1.

quod
 femin
 firmet
 dux d
 si ex tr
 medic
 reuerat
 sperari
 deteric
 tum est,
 hie loque
 in omne
 Videlicet
 turam po
 uditum i
 cōtinuo p
 L. Cum e
 ecce dñs
 quod q̄
 itācceli g
 naturos est
 illustration
 Vbi est qu
 iam, id est
 poenitentia
 Magorū
 cum eum
 Hierusalē
 dicatione
 lo, Hagel
 & scribis,
 matre eius
 p̄ptū sic
 gemum lo

quod ante promiserat per prophetas suos in scripturis sanctis, de filio suo, qui factus est ei ex semine Dauid secundum carnem. Quod si ex semine Dauid, ergo & ex tribu Iuda, ut con-

Gen. 49.

Gen. 22.

Fecit Iacob emarcuit.

LIBRI PRIMI FINIS.

DE GLORIA ET HONORE FILII HOMINIS, LIBER II.

LORIAM DEI, GLORIAM, QVAM prædicare intendimus, & honorem filij hominis enarratu- ri erant quidam cæli, iuxta illud propheticum: Cæli enar-

Psal. 18.

rant gloriam dei, & opera manuum eius annūtiat firmamē tum. Eius gloriæ & honoris principium, illud est, unde ha- ctenus sermo habet est, scilicet, qd in sole posuit tabernaculū suum, & ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo. Quod expositione iam non indiget, quia quod sit tanquam sponsum processisse de thalamo suo, paruuli quoq; audierunt, infantes elocuti sunt, qui de illius sponsi uirginalibus nuptijs nati, imò renati sunt, & ad optionis filiorum dei spi- ritum acceperunt. Nihilominus & hoc ferè omnibus no- tum est, quod cæli illi, qui gloriam hanc enarraturi erāt, apostoli fuerunt, cæli uocales, cce- lo loquentes: quia non sunt loqueles neq; sermones, quorum non audiantur uoces eorum: in omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorū. Quorsum istud? Videlicet ad consilij diuini pulcherrimeq; dispositionis laudem atq; admirationem, quia su- turam postmodum talium cælorum enarrationem, talisq; firmamenti annuntiationem & auditiuæ sue obauditionem gentium, que credituræ erant per uoces eorundem cælorum, continuo præsignauit ubi natus est Christus, in his quæ confestim narrat euāgelista diuinus. Cum ergo (inquit) natus esset Iesus in Betleem Iude, in diebus Herodis regis, ecce Magi ab oriente uenerūt Hierosolimam dicētes: Ubi est qui natus est rex Iude? Vidimus enim stellā eius in oriente & uenimus adorare eū. Nōne iam sic cæli gloriā istā enarrauerūt? Vtiq; enarrauerūt et alios cælos, de quibus iā dictū est, enar- ratos esse significauerūt. Et sicut tunc Magi, id est, sapientes utiq; gentiles, claritatē suæ illustrationis illius cæli inanimati, scilicet stellā cognoscentes atq; sequētes, uenerūt dicētes: Ubi est qui natus est rex Iudæorū? sic futurū erat ut gentes illuminationē cælorū rationa- lium, id est, apostolorū, uidelicet donū spūs sancti, quod acceperant, intelligētes, uenirent & penitentia sibi ad uitā donari postularent. Item sicut tunc Herodes propter Magos siue Magos inquisitionē turbatus est, & omnis Hierosolyma cū illo, & quæsiuit puerū ad perdē- dum eum: sic futurū erat, ut gentibus euāgeliū Iesu Christi suscipientibus, eadem ciuitas Hierusalē, totūq; regnū Iudaicū, seditionibus turbatū, conaretur funditus exterminare præ- dicationem apostolorū, & ipsum quodammodo occidere Christū, occidendo & crucifigen- do, flagellando, & de ciuitate in ciuitatem persequendo, plerosq; ex prophetis & sapientibus scribis, quos ille misit. Nihilominus, sicut tunc dictū est Ioseph: Surge & accipe puerū et matrem eius, & fuge in Aegyptū, & sic fecit Ioseph secedens cū puero & matre eius in Aeg- yptū: sic futurum erat, ut loquens in apostolis suis Christus diceret, uobis quidē oportebat